⁶³ Amin Abdullah, *Madzhab Jogja Menggagas Paradigma Ushul Fiqh Kontemporer*, (Djogjakarta: Ar-ruzz Press, 2002), 234

⁶⁴ Abi al Husain Ahmad ibn Faris ibn Zakariya, *Mu'jam Maqayis al-Lughah*, 'Abd al Salam Muhammad Harun (*Muhaqqiq*), Juz IV, (Mesir: Matba'ah Mustafa al-Babi al-Halabi, 1971M/1391H), Cet II, 502.

⁶⁵ Anis, Ibrahim, *Mu'jam al-Wasit*, Juz II, (Qehirah: T.T.P. 1972M) Cet II, 688.

⁶⁶ Qutb Mustafa Sanu, *Mu'jam Mustalahat Usul al-Fiqh*, (Dimasq: Dar al-Fikr, 2000/1420H), 318.

1. Ibn ‘Asyur yang mendefinisikannya seolah-olah ingin memisahkan antara *mashlahat* dan *mafsadat*. Beliau mendefinisikan *mafsadat* sebagai sifat suatu perbuatan yang menghasilkan kerusakan atau *darar* yang bersifat terus menerus, kebiasaan, terjadi atas mayoritas manusia atau individu.⁶⁷
2.

Wujudnya *mafsadat* itu adalah karena pengabaian terhadap *mashlahat* dan penerimaan pada unsur-unsur kerusakan

⁶⁷ Muhammad al-Tahir Ibn ‘Asyir, *Maqasid al-Syari‘ah al-Islamiyyah*, (Jordan: Dar al-Nafi’is, 2001M/1421H), Cet. II, 279.

⁶⁸ ‘Izz al-Din ‘Abd Salam, *Qawa’id al-Ahkam fi Masalih al-Anam*, Juz I, (Kaherah: Dar al-Syarq, 1968M/1388H), Edisi revisi, 11-12.

⁶⁹ Abu Hamid al-Ghazali, *al-Mustasfa min ‘Ilm al-Usul*, ‘Abdullah Mahmud Muhammad Umar (*Mutaqiq*), (Beirut: Dar al-Kutub al ‘Ilmiyah, 2008M), Cet. 1, 275.

⁷⁰ Lihat ‘Izz al Dîn ‘Abd al Salam, *Qawa’id al-Kubra al-Mausum bi Qawa’id al-Ahkām fi Islahi al-Anam*, Juz I, (Dimasyq: Dar al-Qalam, 2000M/1421H), Edisi revisi, 11-12.

serta membawa kepada luputnya *maqashid al-syari'ah*.⁷¹ Maka perkara yang luput dari *maqashid al-syari'ah* adalah *mafsadat*.

D. Adat Istiadat

1. Pengertian Adat Istiadat

Secara bahasa, adat berasal dari bahasa Arab yang memiliki arti kebiasaan.